MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

OF. GAB. N.º 296/2023

Serra, 18 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente

Câmara Municipal da Serra

Rua Major Pissarra, nº 243-265, Centro

29176-020 – Serra/ES

Assunto: Requerimento nº 05/2023 – Informações sobre a Unidade de Pronto Atendimento

de Carapina (UPA).

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício CMS/DL/OF Nº. 28/2023, que solicita deste Executivo Municipal

providências advindas do Requerimento nº 05/2023, de autoria do Vereador Anderson Muniz, que

requer informações sobre a Unidade de Pronto Atendimento de Carapina (UPA), apresento o

Despacho anotado às fls. 29/34 dos autos do processo nº 13697/2023, cujo conteúdo disponibiliza

elementos requisitados pelo nobre Vereador.

Atenciosamente,

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

ANTONIO SERGIO ALVES
VIDIGAL:52549810759

Assinado de forma digital por ANTONIO
SERGIO ALVES VIDIGAL:52549810759
Dados: 2023.05.19 15:14:44 -03'00'

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)

Da: Gerência de Urgência e Emergência Serra, 11 de Maio de 2023.

Para: Ao Senhor Secretário

Iranildo Casado Pontes

Câmara Municipal da Serra

Vereador Anderson Muniz

Ref.: Indicação - CMS

Informamos que a reforma da Unidade de Pronto Atendimento de Carapina iniciou em
03 de abril do corrente ano, onde vários serviços estão sendo realizados em conjunto,
como o conserto do aparelho de raio X que já esta em pleno uso.
O telhado necessitou de reparos devido a vícios estruturais que causavam infiltrações
em algumas paredes. Efetuada a impermeabilização com manta asfáltica e proteção
mecânica, sendo que 60% do serviço já encontra-se realizado.
Na central de material esterilizado já foi substituído todo o revestimento dos azulejos
com a substituição de todo o forro do teto e revisão da parte elétrica e hidráulica.
Devido aos problemas da central de ar condicionado da UPA Carapina que em vários
setores não funcionavam, causando irritabilidade e desconforto aos usuários e
colaboradores devido ao calor, ocorreu a necessidade da substituição por aparelhos
tipo split e com isso a necessidade de se embutir nas paredes as tubulações de
drenagem, serviço que já foi realizado nas enfermarias A e C adulto, com a execução
do emassamento e pintura das paredes, troca do forro e do piso emborrachado. Troca
do revestimento dos azulejos do banheiro da enfermaria C adulto e revisão dos
serviços hidráulicos e elétricos.
A área administrativa já foi realizada pintura e iniciado a substituição do forro.
Um dos repousos de colaboradores já foi emassado e pintado, bem como a revisão
elétrica e hidráulica do banheiro.
Realizamos um cronograma entre as áreas técnicas e a empresa prestadora de serviço,
com a certeza de que possíveis alterações serão necessárias ao longo da obra devido
as inúmeras variáveis, uma delas sendo a taxa de ocupação dos leitos de observação.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)

Enfermaria C

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)

Enfermaria C e banheiro

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)

Central de Material Esterilizado

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)

Telhado

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)

Repouso de colaboradores

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350031003100300032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3500350031003100300032003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Rovena Pugirá da Costa em 12/05/2023 12:48

Checksum: 53C0DC5ECA15ABB439D6F37AB15065D5DE06E9E1F0FE3C3E19F411157DF712F0

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-05-22T16:48:25-0300